_PROSPERIDAD
A TODOS
mejor saber

TPARA

RESOLUCION No.  f}()137() DE A6 JUN 201

Por medio de la cual se adjudica el proceso de seleccién ICFES — CP — 005 — 2014, cuyo objeto es
“Seleccionar la oferta mds favorable, una por componente, para contratar la prestacién de los
servicios de comunicacion y difusién institucional que se desagregan en los tres componentes

quese definen a continuacion: 1.1.1.COMPONENTE 1 —~AGENCIA DE COMUNICACION Y
DISENO.1.1.2.COMPONENTE 2 ~PRODUCCION DE MENSAJES INSTITUCIONALES.
1.1.3.COMPONENTE 3 — CENTRAL DE MEDIOS"

EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACION DE
LA EDUCACION - ICFES

En uso de las facultades legales conferidas por el articulo 12 de la Ley 1324 de 2009, el articulo 92
del Decreto 5014 de 2009, los Acuerdos 014 de 2011 y 024 de 2014 expedidos por la Junta
Directiva del ICFES' y

CONSIDERANDO

Que el dia 14 de abril de 2014 se publicé en la pagina web del ICFES la requisicion, estudio de
mercado, proyecto de pliego de condiciones del proceso de seleccién ICFES-CP-005-2014, anexo
técnico y formatos, respecto del cual se formularon y atendieron observaciones por parte de los
interesados.

Que el presupuesto oficial global estimado para el proceso de seleccion se fij6 en la suma de MIL
OCHOCIENTOS SETENTA MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y DOS MIL DIEZ PESOS
($1.870°592.010.00) M/CTE.incluido IVA, retenciones, impuestos, tasas, contribuciones y todo
costo directo e indirecto que la ejecucion conlleve, de acuerdo con el certificado de disponibilidad
presupuestal No. 691 del 06 de mayo de 2014 expedido por la Subdireccién Financiera y Contable.

Que el presupuesto oficial estimado para cada uno de los componentes se fijé de la siguiente
manera: CIENTO CINCUENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y DOS MiL
SETECIENTOS TREINTA PESOS ($159°992.730.00)M/CTE.para el COMPONENTE 1; DOSCIENTOS
SETENTA Y DOS MILLONES DE PESOS ($272°000.000.00)M/CTE.para el COMPONENTE 2 y MIL
CUATROCIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS
OCHENTA PESOS ($1.438°599.280.00)M/CTE.para el COMPONENTE 3.

Que el 08 de mayo de 2014 mediante Resolucién No. 000263 se dio apertura al proceso de
seleccion ICFES-CP-005-2014 cuyo objeto es “Seleccionar la oferta mds favorable, una por
componente, para contratar la prestacion de los servicios de comunicacién y difusion institucional
que se desagregan en los tres componentes que se definen a continuacién: 1.1.1. COMPONENTE 1 —
AGENCIA DE COMUNICACION Y DISENO. 1.1.2. COMPONENTE 2 —PRODUCCION DE MENSAJES

Us
! Acuerdo 014 de 2011 Manual de Contratacién. Acuerdo 024 de 2014 Adopta un procedimiento de seleccion.
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RESOLUCION No.  NN"37( DE 4§ Uil 2014

Por medio de la cual se adjudica el proceso de seleccién ICFES — CP — 005 — 2014, cuyo objeto es
“Seleccionar la oferta mds favorable, una por componente, para contratar la prestacion de los
servicios de comunicacion y difusién institucional que se desagregan en los tres componentes

quese definen a continuacicén: 1.1.1. COMPONENTE 1 -AGENCIA DE COMUNICACION Y
DISENO.1.1.2.COMPONENTE 2 -PRODUCCION DE MENSAJES INSTITUCIONALES.
1.1.3.COMPONENTE 3 — CENTRAL DE MEDIOS"

INSTITUCIONALES. 1.1.3. COMPONENTE 3 — CENTRAL DE MEDIOS", efectuandose la publicacion
del pliego de condiciones definitivo y demdas documentos técnicos soporte.

Que entre el 08 y 16de mayo de 2014 se presentaron observaciones al pliego de condiciones que
fueron atendidas oportunamente dentro del término previsto y que generaron la expedicién de la
Adenda No. 01 del 16 de mayo de 2014.

Que el 21 de mayo de 2014 conforme al cronograma establecido se cerrd el proceso de seleccion,
recibiéndose propuestas por parte de CENTRAL PROMOTORA DE MEDIOS SAS, UT GEOMETRY -
MEDIACOM, MEDIA EDGE SAS, SERVIMEDIOS LTDA, OPTIMA TM SA, CONSORCIO NACIONAL DE
MEDIOS SA, MC CANN ERICSSON CORP SA, UT FRECUENCIA ERP, VIDEO MOVIL SA, RAFAEL
POVEDA TELEVISION EU, ZAGA PRODUCCIONES LTDA, ESTACION SONIDO E IMAGEN, PUBBLICA
SAS, PRODUCTORA SIMON SEIN LTDA, VSP 360 SAS, QUALITAT LTDA y VIRTUAL TV LTDA.

Que mediante Resoluciones 000283 del 14 de mayo, 000303 del 23 de mayo y 000330 del 29 de
mayo de 2014 se modific6 el cronograma establecido debido al alto volumen de proponentes y al
nivel de complejidad de las evaluaciones y observaciones de indole juridico, financiero y técnico.

Que el Comité previamente designado por la Direccién General del ICFES, entre el 21 de mayo y el
04 de junio, efectud la revisién, evaluacion y solicitud de aclaraciones a las propuestas allegadas,
informe preliminar de evaluacién publicado en la pagina web del ICFES el 05 de junio de 2014.

Que entre el 05 y 09 de junio de 2014 se corri6 traslado del informe preliminar de evaluacion, para
que los oferentes revisaran sus propuestas y presentaran las observaciones del caso, recibiéndose
objeciones por parte deMC CANN ERICSSON CORP SA, OPTIMA TM SA, PRODUCTORA SIMON SEIN
LTDA, MEDIA EDGE SAS,QUALITAT LTDA y RAFAEL POVEDA TELEVISION EU, las cuales fueron
igualmente publicadas el 10 de junio de 2014.

Que el 13 de junio de 2014 el Comité Evaluador en cumplimiento del cronograma establecido en la
Resolucién No. 000330 del 29 de mayo de 2014 emitié informe final de evaluacidn, atendio todas
y cada una de las observaciones formuladas por los oferentes y recomendé al ordenador del gasto
adjudicar el presente proceso de seleccion.

Que la verificacion definitiva de las condiciones relativas a la capacidad y la calificaciéon de las

propuestas fue la siguiente: UI_‘
S
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RESOLUCION No.  MNN737(1 DE 5 JUN 72014

Por medio de la cual se adjudica el proceso de seleccién ICFES — CP — 005 — 2014, cuyo objeto es
“Seleccionar la oferta mds favorable, una por componente, para contratar la prestacion de los
servicios de comunicacion y difusion institucional que se desagregan en los tres componentes

quese definen a continuacién: 1.1.1.COMPONENTE 1 —~AGENCIA DE COMUNICACION Y
DISENO.1.1.2.COMPONENTE 2 ~PRODUCCION DE MENSAJES INSTITUCIONALES.
1.1.3.COMPONENTE 3 - CENTRAL DE MEDIOS"

| CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
PARA NINGUN
COMPONENTE
NO CUMPLE
| CumMpPLE N.A NA NO CUMPLE NA N.A CUMPLE PARA NINGUN
COMPONENTE
NO CUMPLE
CUMPLE NA NA NO CUMPLE NA NA CUMPLE PARA NINGUN
COMPONENTE
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE PARA
TODOS LOS
COMPONENTES
NO CUMPLE
CUMPLE NA NA NO CUMPLE N.A N.A CUMPLE PARA NINGUN

COMPONENTE

CUMPLE PARA
| CumPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE TODOS LOS
COMPONENTES

L | CuMPLE N.A CUMPLE NA N.A CUMPLE N.A CUMPLE PARA
EL
COMPONENTE
No. 2
CUMPLE PARA

CUMPLE N.A CUMPLE NA NA CUMPLE NA EL
COMPONENTE
No. 2
NO CUMPLE
CUMPLE N.A NO CUMPLE NA NA CUMPLE NA PARA NINGUN
COMPONENTE

NC NO CUMPLE
CUMPLE N.A NO CUMPLE NA NA NO CUMPLE NA PARA NINGUN
COMPONENTE

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE N.A CUMPLE CUMPLE NA CUMPLE PARA
EL
COMPONENTE
No. 1

CUMPLE CUMPLE CUMPLE NA CUMPLE CUMPLE N.A CUMPLE PARA
05
COMPONENTES
No.1Y2
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RESOLUCION No.

36 JUN 201

Arn37( DE

Por medio de la cual se adjudica el proceso de seleccién ICFES — CP — 005 — 2014, cuyo objeto es
“Seleccionar la oferta mds favorable, una por componente, para contratar la prestacioén de los
servicios de comunicacion y difusion institucional que se desagregan en los tres componentes

quese definen a continuacion: 1.1.1. COMPONENTE 1 —AGENCIA DE COMUNICACION Y
DISENO.1.1.2.COMPONENTE 2 —~PRODUCCION DE MENSAJES INSTITUCIONALES.
1.1.3.COMPONENTE 3 — CENTRAL DE MEDIOS"

SAS | cumpLe

CUMPLE

NA

NA

CUMPLE

N.A

NA

CUMPLE PARA
EL
COMPONENTE
No.1

| CUMPLE

CUMPLE

N.A

NA

CUMPLE

N.A

N.A

CUMPLE PARA
EL
COMPONENTE
Mo. 1

CUMPLE

NA

NA

CUMPLE

NA

N.A

NO CUMPLE
PARA NINGUN
COMPONENTE

CUMPLE

NO CUMPLE

N.A

CUMPLE

CUMPLE

N.A

CUMPLE

CUMPLE PARA
EL
COMPONENTE
No. 3

| no
| cumpLe

N.A

NO CUMPLE

NA

NA

CUMPLE

NLA

NO CUMPLE
PARA NINGUN
COMPONENTE

Que la calificacién de las propuestas por componente fue:

1.1.1.

COMPONENTE 1 -~AGENCIA DE COMUNICACION Y DISENO.
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RESOLUCION No.  nnnz7q DE 16 JUN 201

Por medio de la cual se adjudica el proceso de seleccién ICFES — CP — 005 — 2014, cuyo objeto es
“Seleccionar la oferta mds favorable, una por componente, para contratar la prestacion de los
servicios de comunicacion y difusion institucional que se desagregan en los tres componentes

quese definen a continuacion: 1.1.1.COMPONENTE 1 -AGENCIA DE COMUNICACION Y
DISENO.1.1.2.COMPONENTE 2 ~PRODUCCION DE MENSAJES INSTITUCIONALES.
1.1.3.COMPONENTE 3 - CENTRAL DE MEDIOS"

1.1.2. COMPONENTE 2 -PRODUCCION DE MENSAJES INSTITUCIONALES.

Que conforme al orden de elegibilidad establecido, el Comité Evaluador recomendd a la Direccién
General del ICFES, adjudicar el proceso seleccién ICFES-CP-005-2014 a la propuesta presentada por
OPTIMA TM S.A.S para los componentes 1y 2 y a la propuesta presentada por MC CANN
ERICKSON CORPORATION S.A. para el componente 3, por ser los ofrecimientos mas favorable a la
entidad y a los fines buscados, de acuerdo con los factores técnicos y econémicos de escogencia y
calificacion previamente consagrados en el pliego de condiciones.
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RESOLUCION No. NNN27g bpe .§5 JUN 2014

Por medio de la cual se adjudica el proceso de seleccién ICFES — CP - 005 — 2014, cuyo objeto es
“Seleccionar la oferta mds favorable, una por componente, para contratar la prestacion de los
servicios de comunicacion y difusion institucional que se desagregan en los tres componentes

quese definen a continuacion: 1.1.1.COMPONENTE 1 ~AGENCIA DE COMUNICACION Y
DISENO.1.1.2.COMPONENTE 2 ~PRODUCCION DE MENSAJES INSTITUCIONALES.
1.1.3.COMPONENTE 3 — CENTRAL DE MEDIOS"

Que todos los actos, informes y demds documentos soporte del proceso de seleccion ICFES-CP-
005-2014 fueron publicados en la pagina web del ICFES de acuerdo con las disposiciones
contenidas en el Manual de Contratacién y Acuerdo 024 de 2014 y pueden ser consultados en el
expediente del proceso.

Que en mérito de lo expuesto.
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el proceso de seleccién ICFES-CP-005-2014 cuyo objeto
es“Seleccionar la oferta mds favorable, una por componente, para contratar la prestacioén de los
servicios de comunicacién y difusion institucional”’en el COMPONENTE 1 - AGENCIA DE
COMUNICACION Y DISENO a la sociedad OPTIMA TM S.A.S.identificada con NIT 830.059.566-2 por
el valor de CINCUENTA MILLONES SETENTA Y CUATRO MIL TREINTA Y TRES ($50°074.033.00)
M/CTE., incluido IVA y demas impuestos, tasas, contribuciones, retenciones asi como todo costo
directo e indirecto que la ejecucion del contrato conlleve.

ARTICULO SEGUNDO:Adjudicar el proceso de seleccion ICFES-CP-005-2014 cuyo objeto
es“Seleccionar la oferta mds favorable, una por componente, para contratar la prestacion de los
servicios de comunicacion y difusién institucional”’en el COMPONENTE 2- PRODUCCION DE
MENSAJES INSTITUCIONALES a la sociedad OPTIMA TM S.A.S.identificada con NIT 830.059.566-2
por el valor deCIENTO DIECIOCHO MILLONES TRESCIENTOS VEINTE MIL PESOS ($118°320.000.00)
M/CTE., incluido IVA y demds impuestos, tasas, contribuciones, retenciones asi como todo costo
directo e indirecto que la ejecucién del contrato conlleve.

ARTICULO TERCERO: Adjudicar el proceso de seleccién ICFES-CP-005-2014 cuyo objeto
es“Seleccionar la oferta mds favorable, una por componente, para contratar la prestacion de los
servicios de comunicacion y difusion institucional”en el COMPONENTE 3- CENTRAL DE MEDIOS a la
sociedad MC CANN ERICKSON CORPORATION S.A. identificada con NIT 860.006.628-2 por el valor
de MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL
DOSCIENTOS OCHENTA PESOS ($1.438°599.280.00) M/CTE.incluido IVA y demas impuestos, tasas,
contribuciones, retenciones asi como todo costo directo e indirecto que la ejecucion del contrato
conlleve.
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RESOLUCION No. NN27(3 DE 1§ Jul 211

Por medio de la cual se adjudica el proceso de seleccion ICFES — CP — 005 — 2014, cuyo objeto es
“Seleccionar la oferta mds favorable, una por componente, para contratar la prestacion de los
servicios de comunicacion y difusion institucional que se desagregan en los tres componentes

quese definen a continuacién: 1.1.1.COMPONENTE 1 —-AGENCIA DE COMUNICACION Y
DISENO.1.1.2.COMPONENTE 2 —PRODUCCION DE MENSAJES INSTITUCIONALES.
1.1.3.COMPONENTE 3 — CENTRAL DE MEDIOS"

ARTICULOCUARTO:Notificar personalmente el contenido de la presente resolucién al sefior
ALBERTO RENE OSORIO REYES identificado con cédula de ciudadania No. 79.266.875
representante legal de la sociedad OPTIMA TM S.A.S.,0 quien haga sus veces.

ARTICULO QUINTO: Notificar personalmente el contenido de la presente resolucion al sefior LUIS
EDUARDO CEDENO IZQUIERDO identificado con cédula de ciudadania No. 19.234.539
representante legal de la sociedad MC CANN ERICKSON CORPORATION S.A.,0 quien haga sus
veces.

ARTICULO SEXTO:Los representantes legales de las sociedades adjudicatarias tendran hasta el 18
de junio de 2014 para cumplir con los requisitos de perfeccionamiento y ejecucién del contrato.

ARTICULO SEPTIMO: Comunicar a los demas interesados el contenido de la presente resolucion, a
través de publicacién en la pagina web del ICFES www.icfes.gov.co.

ARTICULO OCTAVO: La presente resolucion rige a partir de la fecha de su notificacién y contra ella
solo procede el recurso de reposicion en los términos del articulo 74 del Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Director Genera

Revisé: Jefe de la Oficina Asesora Juridica— MDDB z -

Revisé: Secretario General - CJRO
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